



دکتر نهایندیان در همایش نظارت بر اجرای سیاست‌های اصل ۴۴:

نظارت بر تحقق اهداف اصل ۴۴ مهمتر از نظارت بر قوانین است

اینکه سرمایه‌های کشور خارج شود، باید به شدت ما را نگران کند.

وی با بیان اینکه اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ بزرگترین طرح اقتصادی کشور است، افزود: مدیریت این طرح یعنی بررسی بیش و پس این سیاست‌ها باید جزو ضروریات اولیه مجریان اقتصادی کشور باشد، آن زمان موضوع نظارت ما همان فضای کسب و کار خواهد بود.

رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران با بیان اینکه در حال حاضر در فضای کسب و کار کشور و فضای رقابت دولت و بخش خصوصی مشکل وجود دارد، تصریح کرد: غیر ممکن است با وجود رقابت بخش دولتی با برخی شرکت‌های

هدایت شد و تا زمانی که در این فضا بازنگری نکنیم، فضای کسب و کار ما به فضای کسب بیشتر رقبا نزدیک نخواهد شد.

وی با بیان اینکه نظارت بر نحوه اجرای قانون باید بیشتر از هر چیز دغدغه محصول نهایی یا همان روح قانون را داشته باشد، گفت: ناظران باید بیش از هر کاری به این مهم توجه کنند که آیا اهداف سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی (خصوصی سازی) تحقق یافته است یا خیر؟

نهایندیان سپس با بیان اینکه در راستای اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ باید فرصت‌سوزی‌ها بیشتر از هر چیز توجه ناظران را به خود جلب کند، گفت:

همایش دو روزه نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی با حضور جمعی از مقامات و مسوولان کشور در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی اتاق ایران، دکتر محمد نهایندیان رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در سخنانی در همایش نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی تصریح کرد: نظارت بر تحقق اهداف سیاست‌های کلی اصل ۴۴ مهمتر از نظارت بر قوانین است.

وی افزود: در ۸۰ سال اخیر قوانین اقتصادی با نگاه دولت سالارانه تصویب شد و درآمدهای نفتی با نگاه تصدی‌گری دولت به سمت و سوی اقتصاد

خصوصی، بخش خصوصی بتواند وارد فضای رقابت عادلانه شود.

وی با توجه به اینکه مجلس شورای اسلامی نیز باید برای تعمیم عدالت در کشور به این مهم توجه کند، افزود: ایجاد فضای رقابت عادلانه از ضروریاتی است که باید مورد توجه مجلس و دیگر قانونگذاران کشور قرار گیرد.

وی در پایان با بیان اینکه اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ باید فارغ از سیاست زدگی‌های مرسوم در اقتصاد باشد، افزود: نباید بگذاریم بحث آزادسازی دچار سیاست زدگی اقتصادی شود و باید همه بخش‌های اقتصادی کشور در این باره متفق باشند.

اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ یک امر ملی است

رییس جمهوری در مراسم افتتاحیه همایش "نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی" نظارت و اجرا را در تحقق اهداف و دستیابی به نتایج مورد نظر، مکمل یکدیگر دانست و گفت: سیاست‌های اصل ۴۴ راه را برای یک جهش بزرگ و اصلاح مسیر حرکت، باز کرده است.

رییس جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد: اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی یک امر ملی و نیازمند عزم ملی است و این امر مهم نباید در کش و قوس‌های سیاسی و حرف و حدیث‌های بی ربط انداخته شود.

محمود احمدی نژاد با تاکید بر اینکه دولت به اجرای این سیاست‌ها اعتقاد دارد و با همه توان آماده پیشبرد قانون و اجرای این سیاست‌هاست، گفت: کسی نباید در کشور وجود داشته باشد که مخالف اجرای این سیاست‌ها باشد.

احمدی نژاد خاطر نشان کرد: اینکه گفته می‌شود دولت سیاست‌های اصل ۴۴ را اجرا نمی‌کند و یا اعتقادی به آن ندارد، باعث تعجب ماست و این در حالی است که این سیاست‌ها هنوز قانون نشده و به ما ابلاغ نشده است.

وی با بیان اینکه البته در قانون سیاست‌های اصل ۴۴ نیز حدود اختیارات و حوزه نظارت و اجرا خلط شده است، گفت: وقتی این سیاست‌ها قانون شد و ابلاغ گردید، همه باید آن را اجرا کنیم و قوای سه گانه باید به گونه‌ای حرکت کنند که خدشه‌ای وارد نشود و انحرافی رخ ندهد که در غیر این صورت، سال‌ها بعد صدمات آن مشخص خواهد شد.

احمدی نژاد با تاکید بر اینکه دولت با همه توان آماده پیشبرد قانون و اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ است، گفت: دولت با اعتقاد و باور در مسیر اجرای

این سیاست‌ها حرکت می‌کند و آن را راه درست می‌داند.

رییس جمهوری با بیان اینکه مجلس و قوه قضاییه نیز باید با این نگاه کار را به جلو ببرند، افزود: برخی قوانین و روندها باید اصلاح و برخی ممانعت‌ها باید کنار گذاشته شود.

احمدی نژاد با بیان اینکه خیلی‌ها به اقتصاد دولتی خو کرده‌اند و گرفتن منابع و امکانات از آنان سخت است، گفت: شفاف کردن برخی پنهان کاری‌ها و برطرف کردن موانع کار سختی است و نیازمند عزم ملی است و در این راه اجرا و نظارت مکمل یکدیگرند.

رییس جمهوری روش‌های دولتی و بازار آزاد را روش‌های مدیریتی شناخته شده در ادبیات رایج اقتصادی دنیا عنوان کرد و افزود: هر دوی این روش‌ها دارای اشکالات مبنایی هستند.

وی گفت: اقتصاد دولتی برخلاف عدالت است چون همه فرصت‌های شکوفایی را از مردم می‌گیرد و زمینه ساز تبعیض و سوء استفاده‌ها است، موجب اتلاف منابع می‌شود و بهره‌وری را پایین می‌آورد.

رییس جمهوری خاطر نشان کرد: در نقطه مقابل اقتصاد دولتی، اقتصاد کاملاً آزاد است که براساس آن امور اقتصادی در رقابت‌های بازار رها شود که اینگونه اقتصاد نیز برخلاف عدالت و موجب تبعیض است و نمی‌تواند مردم را در اقتصاد به نقطه تعادل پایدار برساند.

احمدی نژاد وضعیت امروز جهان را ناشی از حاکم بودن اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد در دنیا دانست و افزود: بن‌بست‌های به وجود آمده در اقتصاد و مدیریت جهان حاصل این نگاه به اقتصاد است.

رییس جمهوری با بیان اینکه آنچه در فرهنگ اسلامی و قانون اساسی و به روشنی در سیاست‌های کلی اصل ۴۴ مورد اشاره قرار گرفته، راه معتدل و میانه است، تصریح کرد: اقتصاد را باید مردم اداره و مدیریت کنند و فرصت برای شکوفایی همه فراهم شود اما حکومت و دولت هم باید بتوانند تعادل‌ها و تنظیمات لازم را در اقتصاد اعمال کنند.

احمدی نژاد ادامه داد: نباید اینطور باشد که بازار، حکومت را هدایت کند یا نظامات و بنگاه‌های اقتصادی، دولت تشکیل دهند و دولت را اداره کنند بلکه دولت باید بتواند در صیانت از حقوق عامه و اجرای عدالت تصمیمات لازم را در اقتصاد اتخاذ کند.

رییس جمهوری با بیان اینکه در نوشتن اصل ۴۴ ظاهر آن به گونه‌ای تنظیم شده بود که این تصور را ایجاد می‌کرد که گرایش آن به اقتصاد دولتی در جامعه است، تاکید کرد: این مسیر سال‌ها

در کشور دنبال شد اما خوشبختانه ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ که نوعی تفسیر بر اصل بود، ابعاد گوناگون آن را باز و راه درست را ترسیم کرد و ما را در آستانه یک انقلاب اقتصادی قرار داد.

وی با اشاره به اینکه سیاست‌های اصل ۴۴ راه را برای یک جهش بزرگ و اصلاح مسیر حرکت باز کرده است، این سیاست‌ها را با دو بخش واگذاری تصدی گری‌های دولت و بسترسازی برای حضور مردم در اقتصاد تقسیم کرد.

احمدی نژاد واگذاری‌ها به بخش خصوصی را سخت‌ترین و پیچیده‌ترین بخش از اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ دانست و گفت: تجربه بسیاری از کشورها و از جمله ایران نشان داده که هر جا بنگاه‌های اقتصادی به طور کامل واگذار شده، با بحران کارگری مواجه شده‌اند و نوعاً تعطیل شده‌اند.

رییس جمهوری با تاکید بر اینکه عاقلانه‌ترین و بهترین راه در واگذاری‌ها همان است که در سیاست‌های اصل ۴۴ آمده، گفت: براساس این اصل کار واگذاری بنگاه‌های کوچک انجام شده و در مورد بنگاه‌های بزرگ و اصلی نیز مطابق اصل ۴۴ قانون اساسی، ۴۰ درصد به صورت سهام عدالت باید به محرومان و مستضعفان واگذار شود، ۴۰ درصد نیز در بورس به متقاضیان ارایه شود و ۲۰ درصد باقیمانده نیز در اختیار دولت باشد.

احمدی نژاد با طرح این سوال که سرعت واگذاری‌ها باید به چه میزان باشد و اینکه آیا وضعیت بورس ظرفیت این مقدار واگذاری را دارد یا نه؟ گفت: هر چند که ارزش معاملات بورس در دو سال گذشته دو برابر شده اما ظرفیت آن محدود است.

رییس جمهوری با تاکید بر اینکه اگر روند واگذاری‌ها از یک حد مشخص سریعتر باشد، رشد اقتصادی را دچار مشکل خواهد کرد، گفت: البته دولت برنامه‌ریزی و طراحی کرده که این کار به بهترین وجه ممکن انجام شود.

احمدی نژاد به واگذاری‌های صورت گرفته از سال ۷۰ در کشور اشاره کرد و گفت: از سال ۷۰ تا ۸۳ مبلغ دو هزار و هفتصد میلیارد تومان واگذاری داشتیم اما از ۸۴ تا ۸۶ رقم واگذاری ۳۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بوده است.

رییس جمهوری با بیان اینکه بورس با تجدید سازمان خود امروز بهترین دوران را می‌گذراند و حساب‌ها تخلیه شده و پنهان کاری‌ها تا حدود زیادی برطرف شده است، گفت: امروز به طور تقریبی همه بنگاه‌های دولتی در صف واگذاری هستند و نگاه و اراده دولت همین است.

احمدی نژاد تاکید کرد که هر کسی که بخواهد این بنگاه‌ها را برای خود و یا تیم خود حفظ کند، جایی در دولت ندارد و سیاست واگذاری‌ها باید به

جدیدت در دولت اجرا شود و همه دولت مصمم است که این سیاست‌ها را به خوبی اجرا کند.

وی با بیان اینکه امروز بنگاهی نداریم که در صف واگذاری نباشد، گفت: اگر ظرفیت بورس کشور امروز سه برابر هم شود، ما بنگاه اقتصادی آماده واگذاری در بورس داریم، ضمن اینکه سرمایه‌گذاری جدید را نیز در نظر خواهیم داشت. احمدی نژاد زمینه‌سازی برای حضور مردم در اقتصاد را بخش مهم دیگر در واگذاری‌ها عنوان کرد و گفت: واگذاری‌ها بالاخره به پایان خواهد رسید اما بخش اصلی فرصت‌سازی برای حضور و فعالیت مردم در اقتصاد است.

رییس جمهوری با تأکید بر اینکه آیین‌نامه‌ها و قوانین کشور که همچون چرخ دنده یک طرفه اقتصاد را در اختیار دولت قرار داده، باید عوض شود، گفت: نگاه و اندیشه‌ها باید تغییر کند و این یک وظیفه عمومی و تلاش همه جانبه است.

اصل ۴۴ ساختار اقتصادی کشور را ترسیم کرده است

علی‌نیزای، رییس وقت سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه تجربه نشان داده که دولت نمی‌تواند کارفرمای خوبی برای فعالیت‌های اقتصادی باشد، گفت: سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی ساختار اقتصادی کشور را ترسیم کرده است.

وی گفت: با تصدی دولت در بخش‌های اقتصادی، بسیاری از فرصت‌ها از دست می‌رود و اهداف قابل تحقق نخواهد بود.

نیازی با بیان اینکه ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی از سوی مقام معظم رهبری برای این بود که یک انقلاب اقتصادی در کشور بوقوع بپیوندد، گفت: برای این منظور باید فرهنگ‌سازی کنیم و به یک باور جمعی برسیم و بدانیم که تحقق اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بدون هماهنگی و همدلی در سه قوه و بخش خصوصی امکان‌پذیر نیست.

رییس سازمان بازرسی کل کشور خاطر نشان کرد: هر چند که اجرای این سیاست‌ها در وهله اول به عهده قوه مجریه است اما نهادهای نظارتی نیز نقش مهمی در نحوه اجرای آن و جلوگیری از انحرفات احتمالی دارند.

نیازی با بیان اینکه آنچه اجرای سیاست‌ها را تضمین می‌کند، یک نظارت قوی و کارآمد است، تعدد نهادهای نظارتی، تداخل در وظایف و در برخی موارد موازی‌کاری‌ها را از چالش‌های موجود در راه اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی عنوان کرد.

وی افزود: برای تحقق این هدف (اجرای سیاست‌های اصل ۴۴) می‌بایست موضوع نظارت

بر اجرای سیاست‌های کلی که از طرف مقام معظم رهبری به مجمع تشخیص مصلحت نظام تفویض شده و همچنین نظارت بر قوانین و مقررات که بر عهده سازمان بازرسی کل کشور است، مورد توجه قرار گیرد.

رییس سازمان بازرسی کل کشور، تحقق نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ با مشارکت دستگاه‌های مختلف و تضمین اجرای این سیاست‌ها را از جمله اهداف برگزاری این همایش دو روزه عنوان کرد.

نیازی افزود: این همایش با مشارکت و همکاری بسیار مجدانه دستگاه‌های مختلف از هر سه قوه برگزار شده و ۳۰ جلسه کارشناسی برای برگزاری این همایش تشکیل شده است.

باید بسترسازی لازم برای تسهیل در اجرای اصل ۴۴ فراهم شود

علی‌لاریجانی رییس مجلس شورای اسلامی نیز گفت: اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی که در مجلس تصویب شده، قانون مادر است و باید بسترسازی لازم برای تسهیل در اجرای آن فراهم شود. وی در حاشیه همایش نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی در جمع خبرنگاران، افزود: اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی امری مهم و قانونی است و به توجه خاص قوا برای تدوین قوانین کمکی، تسهیل اجرا و بهبود شیوه‌های نظارتی احتیاج دارد.

رییس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: اراده ملی برای تحقق این اصل در کشور وجود دارد.

لاریجانی ادامه داد: امروزه ایجاد شرایط برای سرمایه‌گذاری و سوق دادن سرمایه‌گذاران به سمت تولید، امری ملی است و درمان بسیاری از بیماری‌های مزمن اقتصادی ما، جز با رونق اقتصادی ممکن نیست.

وی همچنین گفت: باید امنیت روانی سرمایه‌گذاران را مورد توجه قرار داد به طوری که شرایط برای پیش‌بینی زندگی و کار آنان قابل پیش‌بینی باشد.

رییس مجلس در ادامه با بیان اینکه "قانون اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی" که در مجلس تصویب شد، با ایراداتی از سوی شورای نگهبان روبرو شده بود، گفت: این ایرادات در مجمع تشخیص مصلحت نظام اصلاح شده که در روزهای آینده ابلاغ می‌شود.

لاریجانی نیز گفت: عملکرد قوا در جهت اجرای این فرمان است و این بسیار مهم است، یعنی عناصر مزاحم برای اجرا نشدن این سیاست‌ها در سیستم دولتی مشاهده نمی‌شود.

رییس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه باید نوعی مدیریت علمی برای تحقق آن در نظر گرفته شود، افزود: اقدامات انجام شده مانند قانون اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی پایه و اساس کار است که نظمی برای تصمیم‌گیری و اجرا به وجود می‌آورد.

لاریجانی ادامه داد: باتوجه به محدودیت نیروهای متخصص در کارهای نظارتی باید نوعی تقسیم کار به وجود آید و گرنه بسیاری از کارهای موازی انجام می‌شود و از دقت لازم نیز برخوردار نیست.

رییس مجلس تصریح کرد: باید برای رسیدن به یک تراز برتر در منطقه وجوه مختلف آن را با هم در نظر گرفت بنابراین به تزریق قابلیت بیشتر کارشناسی استفاده از نخبگان و معطوف شدن اراده بخش‌های مختلف به سمت تحقق این سند، احتیاج داریم.

ابعاد نظارت در چارچوب قانون، اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه و اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، الزامات اجرایی و نظارتی سیاست‌های کلی اصل ۴۴، بررسی نظرات مدیران اقتصادی بخش خصوصی پیرامون لایحه قانونی اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، توسعه نظارت‌های مردمی در فعالیت‌های بخش اقتصادی تعاون، نقش نظارتی در اجرای سیاست کلی اصل ۴۴ و ... از جمله موضوعاتی است که در چهار نشست علمی این همایش در مدت دو روز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

غلامرضا کرد زنگنه رییس سازمان خصوصی سازی نیز در این همایش در مورد نحوه واگذاری شرکت‌ها سخن گفت.

حسین صمصامی سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی، **علی صالح آبادی** رییس سازمان بورس و اوراق بهادار و **محمود صلاحی** مشاور رییس جمهور و رییس دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری از دیگر سخنرانان این همایش بودند.

مراسم اختتامیه

همایش نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ با صدور بیانیه‌ای درخصوص چگونگی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی به کار خود پایان داد.

در مراسم افتتاحیه این همایش **محسن رضایی** دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام هدف ابلاغیه اصل ۴۴ را کوچک کردن دولت اعلام کرد و گفت: همه سیاست‌های مجمع تشخیص مصلحت نظام براساس قانون اساسی است و به این نتیجه رسیدیم که باید در کشور به سمت اقتصاد اجتماعی حرکت کنیم.

وی افزود: پیام روشن سیاست‌های اصل ۴۴ این است که دسترسی آسان، عادلانه و رقابتی تمام گروه‌ها و افراد را در واگذاری‌های بخش‌های دولتی به خصوصی فراهم کنیم و دولت نیز باید تمام فعالیت‌هایی که در خارج از اصل ۴۴ انجام داده است را واگذار کند و حق شروع سرمایه‌گذاری جدیدی را نیز در این خصوص ندارد.

رضایی، مهلت دولت برای پایان کار واگذاری واحدهای اقتصادی را تا سال آینده اعلام کرد و یادآور شد: آزادسازی اقتصادی یعنی انحصاری در دست دولت باقی نماند و مردم بتوانند در تمام فعالیت‌های اقتصادی شرکت کنند.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه ضمن با اهمیت دانستن نقش نظارتی در اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ تصریح کرد: کسانی که می‌خواهند بر روند اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ نظارت کنند، باید به تمام وجوه و ابعاد این سیاست‌ها آشنا باشند و همچنین وزن بندهای سیاست‌های اصل ۴۴ باید تبیین شود تا بتوان بر اجرای آن نظارت صحیحی کرد.

در ادامه این مراسم، **علی صالح‌آبادی** رییس سازمان بورس و اوراق بهادار به تشریح مزیت‌های واگذاری از طریق بورس پرداخت و گفت: از دیدگاه کلان یکی از مزیت‌های این واگذاری این است که بورس می‌تواند به دولت سیگنال داده و دولت نیز می‌تواند بر وضعیت شرکت‌های موجود در بورس نظارت کند.

وی ادامه داد: همچنین دولت می‌تواند برای بهبود فعالیت این شرکت‌ها چاره‌اندیشی کند در حالی که اگر قرار بود شرکتی غیر از بورس واگذار شود، آینده شرکت بعد از واگذاری نامعلوم بود.

وی مزیت دوم را موضوع شفافیت در واگذاری دانست و اظهار کرد: زمانی که شرکت وارد بورس می‌شود، واگذاری آن به صورت شفاف اتفاق افتاده و در فضایی صورت می‌گیرد که نمی‌توان گفت شرکت به یک شخص خاص واگذار می‌شود و افراد می‌توانند در یک فضای رقابت سهام‌شرکت‌ها را خریداری کنند، بنابراین در بورس شفافیت واگذاری و جلوگیری از ویژه‌خواری اتفاق می‌افتد. صالح‌آبادی موضوع قیمت‌گذاری شرکت‌های قابل واگذاری را مورد توجه قرار داد و خاطر نشان کرد: در مکانیزم بورس عرضه شرکت‌ها به صورت دستی صورت نگرفته و واگذاری و عرضه سهام از طریق یک سیستم نرم‌افزاری صورت می‌گیرد.

وی بزرگ شدن بورس و جذب نقدینگی از جامعه را از دیگر الزامات واگذاری از طریق بورس دانست و اضافه کرد: اگر به پس‌اندازها و وجوه مازاد مردم جهت داده نشود، سرمایه‌گذاری در بخش مسکن و بر روی کالاهای واقعی پیش

می‌رود، بنابراین یکی از مزیت‌های بورس از دیدگاه کلان جهت دهی وجوه مازاد کلان است.

وی سازمان بورس و دولت را به عنوان ناظر معرفی کرد و گفت: وظیفه دستگاه‌های دولتی هم در آینده نظارت است ولی این نظارت عملیاتی‌تر خواهد بود.

در پایان این همایش بیانیه‌ای در خصوص چگونگی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ صادر شد. متن این بیانیه به شرح زیر است:

بیانیه پایانی

همایش ملی چگونگی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی با عنایت خداوند متعال و با شرکت روسای قوه، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، برخی وزرا، مسوولین دستگاه‌های اجرایی، نظارتی و قضایی، نمایندگان مجلس در اول و دوم تیر ماه ۱۳۷۸ در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما در حضور صاحب‌نظران، دانشگاهیان، کارشناسان نظارتی و اجرایی به همت سازمان بازرسی کل کشور و مشارکت مجمع تشخیص مصلحت نظام و ۱۸ دستگاه نظارتی و اجرایی مرتبط با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و همچنین چند دانشگاه کشور برگزار شد.

با مرور مقالات مورد پذیرش همایش و با توجه به سخنرانی‌های مقامات عالی رتبه نظام و همچنین مسوولین دستگاه‌های نظارتی و اجرایی، با تاکید بر اهمیت راهبردی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی در پیشبرد اهداف نظام و تحقق آرمان‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، بیانیه زیر مورد تایید کمیته علمی همایش و ۱۸ دستگاه مشارکت کننده در برگزاری همایش قرار گرفت. با این امید که در سال نوآوری و شکوفایی به همت اندیشمندان و صاحب‌نظران و آحاد ملت مسوولیت پذیر گامی در جهت تحقق سند چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور برداشته شود.

۱- نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و نظارت بر تحقق برنامه‌ها، انجام تکالیف، اعمال اختیارات قانونی و قوانین و مقررات مرتبط با آن، فرآیندی است که به وسیله آن از صحت جهت‌گیری‌ها، روند مناسب اجرا و تحقق بندهای پنج‌گانه این سیاست‌ها در مراحل مختلف اطمینان حاصل می‌شود و می‌تواند جلوی انحرافات احتمالی را بگیرد.

۲- باتوجه به مفاد بند ۱، اعمال نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ مستلزم همکاری و تعامل مداوم و نظام‌مند دستگاه‌های نظارتی در قالب یک منشور همکاری است. این منشور با هدف هم‌افزایی قابلیت‌ها نیروهای فکری و حذف موازی کاری‌ها با مشارکت

دستگاه‌های نظارتی و مرتبط تنظیم، تایید و قابل اجرا است.

۳- ایجاد تفکر کلان‌نگر در سطح سازمان‌ها و دستگاه‌های نظارتی از پیش نیازهای اساسی برای برقراری نظارت‌های هدایت‌گر و موثر در اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ است. در این راستا آموزش و ارتقای توانمندی‌های ناظران از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

۴- جایگاه نظارت در نظام برنامه‌ریزی کشور می‌باید پررنگ و هدفمندتر و متناسب با انتظاراتی که از آن می‌رود، تبیین شود. از این رو، باید تلاش برنامه‌ریزی شده‌ای برای حضور فعال‌تر در تنظیم برنامه‌های توسعه و قوانین و مقررات کشور مرتبط با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ از سوی دستگاه‌های نظارتی صورت گیرد.

۵- بازشناسی دقیق سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و قوانین مرتبط با آن برای تعیین و ترسیم فرایندهای تخصصی نظارت و کنترل موثر و همچنین تبیین تکالیف نظارتی دستگاه‌های مسوول نظارت در کشور از جمله ضروریاتی است که نیازمند مطالعه و بررسی دقیق با مشارکت دستگاه‌های نظارتی و مراکز پژوهشی و دانشگاهی کشور است.

۶- توجه ویژه به نظارت‌های مردمی و بهره‌گیری از نظرات، دیدگاه‌ها و توان عمومی جامعه در نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ از طریق فرهنگ سازی، اجرای برنامه‌های ترویجی و تبلیغی، ایجاد سامانه ارتباطی و اتخاذ تدابیر اجرایی برای تقویت و جلب مشارکت عامه می‌تواند به طور موثری به اهداف نظارتی کمک کند.

۷- انتظار می‌رود به منظور کاهش موانع و مشکلات اجرایی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و اجرای دقیق‌تر آنها، کلیه دستگاه‌های اجرایی همکاری لازم را با دستگاه‌های نظارتی کشور و مجمع تشخیص مصلحت نظام در نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و قوانین و مقررات مرتبط با آن به عمل آورند.

۸- به منظور پیگیری نتایج و توصیه‌های این همایش، تداوم برگزاری همایش‌های مشابه و اجرای بندهای این بیانیه به ویژه تهیه و تنظیم "منشور همکاری در نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی" دبیرخانه دائمی همایش با حضور نمایندگان دستگاه‌های ذیربط و همکاری مجمع تشخیص مصلحت نظام در سازمان بازرسی کل کشور تشکیل و پیشنهادهای خود را در جهت ارتقاء و بهبود مستمر نظارت‌ها جهت بهره‌برداری ارایه دهد.

